



FM 16/20  
12. april 2016  
Aqqaluaq B. Egede

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2016 om kommunernes og Grønlands  
Selvstyres budgetter og regnskaber.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Det er af stor betydning at vi her i landet laver økonomiske og andre reformer, idet vi ikke alene skal spare men skal tage nødvendige skridt til fortsat økonomisk udvikling og derved undgå økonomisk kollaps. Fra Inuit Ataqatigiits side har vi til formål at kommunerne og Selvstyret fastsætter rammerne for at fremme den økonomiske og erhvervspolitiske udvikling.

Herværende udkast til en Inatsisartut lov vil have stor betydning ift. samfundsøkonomien og forandre denne på en markant måde. Inden dette bliver en realitet, står samfundsøkonomien reelt i stampe, skal man derfor også tænke på den side af sagen. Der er behov for betydelige beslutninger, der i den politiske verden står uklart og nølende, idet vi ikke rigtigt ved hvad de politiske beslutninger vil indeholde.

Efter kommunesammenlægningerne er spørgsmålet nu den om kommunerne skal deles i flere dele? Efter kommunesammenlægningerne er spørgsmålet den, om de økonomiske målsætninger er blevet realiseret i de nye kommuner? Indtil videre er det småt med at kunne gennemskue de synlige effekter af kommunesammenlægningerne. De betydelige ansvarsområder man påtænkte ville tilfalde kommunerne efter kommunalreformen er udeblevet.

I forbindelse med herværende bemærkninger skal vi fra Inuit Ataqatigiits side anmode Naalakkersuisut om at arbejde for, at der søges opnået bred enighed om realiseringen omkring målsætningerne ifm. kommunalreformen. Såfremt dette bliver tilfældet, ønsker Inuit Ataqatigiit også at arbejde positivt med. Det er af største nødvendighed at der ifm. implementeringsarbejdet ift. kommunesammenlægningerne opnås bredes mulig enighed i salen. Kommunerne er nemlig det organ der har størst berøringsflade ift. befolkningens dagligdag.

Forslaget til en Inatsisartut lov om budgetter og regnskaber skal gennemgås nøje. Vi har bemærket os, at ud af de fire kommuner, er det alene Kommuneqarfik Sermersooq der er kommet med konkrete svar. Fra Inuit Ataqatigiits side savner vi derfor holdningen bag de 3 andre kommuner ift. det fremlagte lovforslag.

Vi skal derfor anmode om, at der bliver udarbejdet en ny høringsrunde. Det er nemlig også en kendsgerning, at man kun har givet kommunerne mulighed for at forholde sig til høringen indenfor ganske få arbejdsdage. Da dette kan være årsagen til at høringssvarene er udeblevet fra de 3 kommuner, vil vi fra Inuit Ataqatigiits side anbefale, at spørgsmålet bliver gennemdrøftet i Inatsisartut udvalget.

Vi skal derudover bede alle om at lægge mærke til at der til ændringsforslagene omkring Selvstyrets budgetlov, at der med henvisning til ændringsforslagene i forhold til kommunalbestyrelsernes beslutningskompetencer ønskes sikret, at kommunerne også deltager omkring drøftelsen af de spørgsmål der vedrører kommunernes ansvarsområder.

Gennem budget- og regnskabsloven fastsættet det offentlige de målsætninger der angår landets økonomiske udvikling. Selvstyret og kommunerne skal henholde sig til hinanden, når de fastlægger og koordinerer deres budgetter. Såfremt lovforslaget skal gå igennem, bliver man nødt til at gennemdrøfte forslaget indhold omkring kommunernes forøgede muligheder for at kunne optage betydelige lån, idet dette også vil medføre, at borgerne i de enkelte kommuner vil blive pålagt at skulle være med til at bære byrden ift. tilbagebetalingen af sådanne lån.

Vi ved af erfaring, at kommunerne er sårbare ift. deres økonomi. Såfremt borgerne skal bebyrdes med tilbagebetalingen af de betydelige lån, der vil kunne blive muligt at optage, vil vilkårene for servicen ift. borgerne på de forskellige bosteder i landet kunne blive ringere. På denne måde vil man også kunne risikere, at servicen overfor borgerne vil kunne blive betydeligt ringere end på andre steder i landet. Dette forhold vil vi fra Inuit Ataqatigiits side gerne påpege risikoen for.

Naalakkersuisut foreslår i deres lovudkast, at 2. behandlingen af lovforslaget først finder sted til efterårssamlingen. Dette er vi fra Inuit Ataqatigiits side enige med dem i. Derfor ønsker vi også, at udvalget får den nødvendige tid til at undersøge konsekvenserne af det lovforslag der er lagt frem.

Med disse bemærkninger til 1. behandlingen af lovforslaget, ønsker vi forslaget videregivet til udvalgsbehandling. Vi anmoder om, at det videre arbejde sker i tæt samarbejde med alle kommunerne. Uden at fremdrage yderligere kommentarer, ønsker vi som sagt at alle kommuner får lejlighed til at udtrykke deres holdninger til forslaget, hvorfor vi ønsker at udvalget bemyndiges til at arbejde videre med forslaget.